
Střednědobý plán rozvoje 

sociálních služeb v Olomouckém 

kraji pro roky 2024-2026

30.9.2021

Mgr. Hana Bodnarová



Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v 

Olomouckém kraji pro roky 2024-2026

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Olomouckém kraji pro

roky 2024-2026 (dále jen „Střednědobý plán 2024-2026“) je:

- zpracován jako strategický dokument, který naplňuje povinnost kraje

plánovat rozvoj sociálních služeb danou zákonem č. 108/2006 Sb. o

sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů.

- dle ustanovení § 101a), odst. 3., písm. c) zákona o sociálních

službách, je součástí žádosti o poskytnutí dotace na příslušný

rozpočtový rok, kterou kraj předkládá MPSV ČR.



Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v 

Olomouckém kraji pro roky 2024-2026

Návrh záměru a zadání pro plánovací období let 2024-2026 a

zpracování Střednědobého plánu 2024-2026 bude předložen ke

schválení ROK.

Obsahem zadání:

- stanoven časový rámec a harmonogram celého plánovacího období,

- specifikovány kompetence zapojených osob a organizační struktury

pro plánování sociálních služeb na krajské úrovni,

- tvořen v souladu s Minimálními kritérii kvality plánování rozvoje

sociálních služeb na krajské úrovni a Aktualizovanými metodickými

doporučeními pro oblast plánování sociálních služeb.



Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v 

Olomouckém kraji pro roky 2024-2026

• informace o schválení Záměru a Zadání realizace procesu tvorby 

Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb v Olomouckém kraji 

na roky 2024-2026 spolu s popisem způsobu možnosti zapojení 

veřejnosti do jeho zpracování budou zveřejněny na web stránkách 

Olomouckého kraje



Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v 

Olomouckém kraji pro roky 2024-2026

Střednědobý plán 2024-2026:

- informace o síti sociálních služeb

- prioritní oblasti v rozvoji sociálních služeb na území kraje

- konkrétní cíle a opatření pro cílové skupiny

- funkce informativní

- cílen pouze na sociální služby definované zákonem o sociálních službách,

(bez ohledu na právní formu poskytovatele)



- tvorba cílů a opatření v jednotlivých pracovních skupinách

- účast všech zainteresovaných stran (veřejnost, poskytovatelé služeb

a jejich zřizovatelé, uživatelé služeb, blízké osoby, zadavatelé),

podpora vzájemné komunikace a sdílení relevantních informací je

zajištěna organizační strukturou pro plánování sociálních služeb na

krajské úrovni,

Složení organizační struktury:

https://www.kr-olomoucky.cz/strednedobe-planovani-socialnich-sluzeb 

cl-288.html

Tvorba Střednědobého plánu 2024-2026

https://www.kr-olomoucky.cz/strednedobe-planovani-socialnich-sluzeb-cl-288.html


Tvorba Střednědobého plánu 2024-2026

Pro tvorbu strategického dokumentu budou využita data z:

- Registru poskytovatelů sociálních služeb 

- Krajského informačního systému sociálních služeb Olomouckého kraje 

- interních zdrojů krajského úřadu

- místních komunitních plánů sociálních služeb zpracovaných na území kraje

- spolupráce s obcemi a OÚORP



Role obcí

Významným zdrojem informací jsou obce OK a OÚORP, které jsou považovány za

klíčové partnery v procesu plánování a nastavení sítě sociálních služeb v OK.

- spolupráce kraje s obcemi, je nastavena zákonem o sociálních službách, § 94, písm. e),

- obce sdělují kraji za účelem přípravy a realizace jeho střednědobého plánu informace o

potřebách poskytování sociálních služeb osobám nebo skupinám osob na území obce, o

možnostech uspokojování těchto potřeb prostřednictvím sociálních služeb a o jejich

dostupných zdrojích,



Role obcí

- V průběhu měsíců října a listopadu 2021 budou realizovány ve všech správních

obvodech ORP kulaté stoly určené zástupcům politické reprezentace obcí, které

budou zaměřeny na problematiku potřebnosti a financování sociálních služeb, a také

spolupráce obcí s Olomouckým krajem při plánování, koordinaci a rozvoji sociálních

služeb.

- Zjištěná a odůvodněná potřebnost z jednotlivých OÚORP je jedním ze stěženích

podkladů pro nastavení specifických cílů a opatření jednotlivých PS Střednědobého

plánu 2024-2026.

- Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb Olomouckého kraje tak reflektuje

objektivně zjištěnou potřebnost sociálních služeb na území jednotlivých OÚORP



Role pracovních skupin

• Výstupy z pracovních skupin:

- hodnocení potřeb a nepříznivých sociálních situací občanů kraje ve vztahu

k sociálním službám

- shrnutí aktuálních informací z obcí (potřebnost sociálních služeb na úrovni OÚORP,

výskyt a charakter nepříznivých sociálních situací a potřeb)

- shrnutí známých a zjištěných informací, rámcový výstup s návrhy opatření

- zjištění současného stavu v oblasti sociálních služeb na území OK

- sběr podkladů určení jednotlivých okruhů a oblastí cílů (rozvojové, útlumové), jejich

rozpracování do vhodných řešení

- formulace vhodných variant řešení

- zvážení silných a slabých stránek navrhovaných řešení

- sumarizace dílčích zjištění do ucelené formy



Schvalovací a připomínkový proces Střednědobého 

plánu 2024-2026

Časový harmonogram pro tvorbu Střednědobého plánu 2024-2026 je nastaven

v souladu:

- s termíny rozhodnými pro zařazení nových sociálních služeb do sítě sociálních

služeb Olomouckého kraje na rok 2024 dle Postupu pro aktualizaci sítě sociálních

služeb Olomouckého kraje,

- termíny stanovenými pro podání žádosti o poskytnutí dotace na příslušný rozpočtový

rok, kterou kraj předkládá MPSV Č,.

- v návaznosti na Nařízení vlády č. 98/2015 Sb., o provedení §101a zákona o

sociálních službách, které stanoví bližší podmínky pro poskytování státní účelové

dotace na zajištění sociálních služeb krajům včetně termínu pro podávání žádosti, je

nezbytné sestavit a předložit orgánům kraje ke schválení Střednědobý plán na

následující období, tedy pro roky 2024 – 2026 nejpozději do konce ledna 2023.



Aktualizace Střednědobého plánu 2024-2026

• Aktualizace Střednědobého plánu 2024-2026 bude probíhat prostřednictvím

Akčních plánů, jejichž součástí je Evaluační zpráva o naplňování

Střednědobého plánu za daný rok spolu se seznamem opatření

střednědobého plánu naplněných v daném roce

• Veškeré rozvojové záměry stanovené Střednědobým plánem 2024-2026

mající vliv na aktualizaci sítě sociálních služeb OK, budou realizovány v

souladu s platnou legislativou a schválenými postupy pro aktualizaci sítě

OK



Děkuji za pozornost.

Mgr. Hana Bodnarová

h.bodnarova@olkraj.cz

mailto:h.bodnarova@kr-olomoucky.cz

